
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 148 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 589 DEL 28-09-2018 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Annullamento delle Determinazioni n. 520 del 06/09/2018 e n. 527 del 
11/09/2018 per errata procedura di affidamento del servizio di ingegneria 
relativo alle opere supplementari dei lavori di ristrutturazione della scuola 
secondaria E. Porrino di Via Regina Margherita - 1° lotto e contestuale 
estensione dell'incarico suddetto al RTP Demuro-Galdieri. 

 

RICHIAMATI 
- il Decreto del Sindaco n. 20 del 31.08.2018, con il quale il sottoscritto viene individuato 

Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio con 
l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 
ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 11.05.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 21.05.2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018-2020 ed evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente 
Responsabile del Servizio è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi 
di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 
competente; 

RICHIAMATA la determinazione n. 730 del 19/12/2017 del Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Tutela del Territorio con la quale: 

- sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa di Costruzioni SANNA MICHELE con 
sede a Bitti in Via De Gasperi n. 8, p.iva n. 01401530918 - C.F. SNNMHL82L20G203B, 
che ha offerto un ribasso del 26,113%, corrispondente a un prezzo netto per lavori di € 
60.469,667 oltre € 1.225,69 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo contrattuale di € 61.595,357 oltre IVA di legge; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.589 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

- è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione suddetta 
dove sono indicate le economie da ribasso d’asta pari a € 26.072,70; 

RILEVATO CHE si sono rese necessarie opere supplementari consistenti nella manutenzione 
straordinaria del bagno del personale posto al piano terra della scuola e la sistemazione urgente 
della pavimentazione nell'atrio di ingresso e di un’aula al piano terra e che l’Amministrazione 
ha ritenuto di realizzarle utilizzando le somme provenienti dalle economie del ribasso del 
quadro economico sopra citato; 

PREMESSO CHE 
- con determinazione n. 414 del 03/08/2017 è stato affidato al RTP Demuro-Galdieri 

costituito da: Ing. Demuro Stefano nato a Cagliari il 17/05/1967, C.F. 
DMRSFN67E17B354M, P.Iva n. 02419530924, con studio a Cagliari in Via Bocaccio n. 6, 
iscritto con il numero 3524 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari, in qualità di capogruppo, e l'Arch. Giovanni Galdieri nato a Cagliari il 08/08/1989, 
C.F. n. GLDGNN89M08B354D, P.IVA n. 01487550913, con studio a Cagliari in Via E. De 
Magistris n. 29/d iscritto con il numero 983 dell’ordine professionale degli Architetti della 
Provincia di Cagliari, in qualità di mandante, l’incarico professionale per servizi tecnici di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e 
contabilità, redazione del CRE e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione inerenti i lavori in oggetto per un importo complessivo di € 13.125,87 compresi 
oneri previdenziali, oltre IVA di legge, a seguito del ribasso del 40,17% sull’importo a base 
di gara; 

VISTE 

- La determinazione n. 520 del 06/09/2018 con la quale si è stabilito di attivare la procedura 
di affidamento diretto del servizio di ingegneria relativo alla redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori, contabilità e della redazione del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA E. 
PORRINO DI VIA REGINA MARGHERITA - 1° LOTTO - Opere di completamento”, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, tramite la piattaforma Sardegna 
CAT; 

- La determinazione n. 527 del 11/09/2018 con la quale si è affidato il servizio di ingegneria 
relativo alla redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e della redazione 
del certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA E. PORRINO DI VIA 
REGINA MARGHERITA - 1° LOTTO - Opere di completamento”, al RTP 
Demuro-Galdieri costituito da: Ing. Demuro Stefano nato a Cagliari il 17/05/1967, C.F. 
DMRSFN67E17B354M, P.IVA n. 02419530924, con studio a Cagliari in Via Bocaccio n. 
6, iscritto con il numero 3524 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Cagliari, in qualità di capogruppo, e l'Arch. Giovanni Galdieri nato a Cagliari il 08/08/1989, 
C.F. n. GLDGNN89M08B354D, P.IVA n. 01487550913, con studio a Cagliari in Via E. De 
Magistris n. 29/d iscritto con il numero 983 dell’ordine professionale degli Architetti della 
Provincia di Cagliari, in qualità di mandante; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.589 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

DATO ATTO CHE con nota prot. n. 15429 del 29/08/2018 era stata fatta richiesta all'Ing. 
Stefano Demuro di disponibilità a progettare e dirigere lavori supplementari ai sensi dell’art. 
106 c. 1 lett. b) del Dlgs 50/2016 ed avendo avuto riscontro positivo con nota via email del 
29/08/2018; 

CONSIDERATO che per errore è stata attivata una procedura che non era pertinente in quanto 
nel caso specifico, trattandosi di lavori supplementari ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) del Dlgs 
50/2016, si può estendere l’incarico professionale al professionista già affidatario del servizio 
relativo alle opere principali; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’annullamento della procedura di affidamento 
diretto avviata con la determinazione n. 520 del 06/09/2018 e completata con la determinazione 
n. 527 del 11/09/2018; 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- Il D.Lgs 50/2016; 
- le linee guida dell’ANAC in particolare le Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore, 
- il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 
- la LR 8/2018; 
 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di annullare la determinazione n. 520 del 06/09/2018 e la determinazione n. 527 del 
11/09/2018 per i motivi esposti in premessa; 

3. di estendere l’incarico professionale per il servizio di ingegneria di cui alla determinazione n. 
414 del 03/08/2017, ai lavori supplementari della "Ristrutturazione della scuola secondaria E. 
Porrino di Via Regina Margherita - 1° lotto", consistente nella redazione degli elaborati tecnici 
progettuali, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza e redazione del 
certificato di regolare esecuzione, al RTP Demuro-Galdieri costituito da: Ing. Demuro Stefano 
nato a Cagliari il 17/05/1967, C.F. DMRSFN67E17B354M, P.Iva n. 02419530924, con studio a 
Cagliari in Via Bocaccio n. 6, iscritto con il numero 3524 dell’ordine professionale degli 
Ingegneri della Provincia di Cagliari, in qualità di capogruppo, e l'Arch. Giovanni Galdieri nato a 
Cagliari il 08/08/1989, C.F. n. GLDGNN89M08B354D, P.IVA n. 01487550913, con studio a 
Cagliari in Via E. De Magistris n. 29/d iscritto con il numero 983 dell’ordine professionale degli 
Architetti della Provincia di Cagliari, in qualità di mandante; 

4. di approvare lo schema di lettera d’incarico disciplinante lo svolgimento della 
prestazione professionale allegato alla presente; 

5. di dare atto che l'estensione del servizio di ingegneria in oggetto comporta un aumento 
dell'importo  di affidamento pari a € 2.404,57, oltre CNPAIA al 4% pari ad € 96,18 e 
l’IVA di legge al 22% pari ad € 550,17, per un importo complessivo di € 3.050,92, 
considerando il ribasso sul prezzo posto a base di gara del 40,17% relativo all'incarico 
principale; 

6. di dare atto altresì che la somma di € 3.050,92, comprensiva di contributi previdenziali e 
dell’IVA di Legge, trova riscontro sul Capitolo di spesa 2163/0 del Bilancio 2018; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.589 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

7. di impegnare in favore dei componenti del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti Demuro-Galdieri, come esplicitato nell’atto di costituzione dello stesso, i 
seguenti importi: 

€ 2.593,28 compresi contributi previdenziali e IVA al 22%, in favore dell’Ing. 
Stefano Demuro, nato a Cagliari il 17/05/1967 e residente a Cagliari in Via 
Tommaseo 51, C.F. DMRSFN67E17B354M;,P.IVA 02419530924, in qualità di 
capogruppo del RTP; 
€ 457,64 compresi contributi previdenziali e IVA al 22%, in favore dell’arch. 
Giovanni Galdieri, nato a Cagliari il 08/08/1989 e residente a Isili (CA) in Via 
Garibaldi 67, C.F. GLDGNN89M08B354D; P.IVA 01487550913, in qualità di 
mandante del RTP; 
La somma complessiva da impegnare risulta quindi pari a € 3.050,92 compresi 
contributi previdenziali e per IVA al 22% e trova copertura al capitolo 2163/0 
del Bilancio 2018 nelle economie di gara (imp. 562-2017 sub. 2/3/4); 

8. di dare atto che ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono 
i seguenti: CUP: H21E17000120001- CIG: Z7D1E78148. 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.  

11. di inoltrare il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizo 
Finanziaro ai fini della registrazione dell'impegno di spesa; 

12. di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà  
corredata dei pareri di cui  all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Ing. FIGUS MARCELLO 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 D.ssa ANGIUS SILVIA 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.589 del 28-09-2018 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

 


